Requerimento nº      de 2013

(Da Sra. Liliam Sá)

Requer que seja realizada uma

Audiência Pública, na

Comissão de Direitos

Humanos, para discutir o

Sistema Sócio-Educativo no

Brasil.

                                                                Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa. que seja realizada uma

Audiência Pública, na Comissão de Direitos Humanos, para discutir o

Sistema Sócio-Educativo no Brasil, com os seguintes convidados:

1. Representante da Secretaria Nacional de Direitos Humanos

2. Representante do Ministério da Justiça

3. Representante do Conselho Nacional de Justiça

4. Representante do Conselho Nacional do Ministério Público

     JUSTIFICAÇÃO:

A redução da maioridade penal entra mais uma vez em pauta e reacende

um debate polêmico, após um crime bárbaro cometido por um

adolescente.

Muitos acham que a redução da maioridade penal é uma alternativa para

diminuir o crescente nível de violência em nosso país.

Peço uma reflexão sobre as políticas de reeducação nestas instituições

para jovens em conflito com a lei. Existe ressocialização?

Há investimentos suficientes para reverter este quadro? Os adolescentes

estão sendo assistidos de maneira correta? Que outras soluções poderiam

ser apontadas para o problema da violência?

Desta forma, solicito o apoio dos nobres pares, para a aprovação deste
requerimento.

Liliam Sá

Deputada Federal

 PSD/RJ